ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

КОМСОМОЛЬСКИ  РАЙОНĚ
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА    КОМСОМОЛЬСКИЙ РАЙОН

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЛЕВОСУНДЫРСКОГО  СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05» июня   2015  №34
д. Полевой Сундырь

	ХИРТИ СĔНТĔР  ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĔН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШĂНУ

«05» сертме  2015 № 34
Хирти Сĕнтĕр  ялě

О  плане  мероприятий  по   противодействию

коррупции в Полевосундырском сельском поселении

Комсомольского района на 2015-2016 г.г.
            В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
11  апреля 2014 г. № 226  «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы»,  постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от  24 апреля 2007 г. № 82  «О Республиканской целевой программе  по противодействию коррупции в Чувашской Республике на 2007 - 2020 годы» и в целях создания эффективных условий для недопущения коррупции в Полевосундырском  сельском поселении Комсомольского района, ее влияния на деятельность органов местного самоуправления  Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района, обеспечения законных прав и интересов граждан и организаций,  администрация Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:
            1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Полевосундырском   сельском поселении Комсомольского района на 2015-2016 годы.

            2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  должностное лицо, ответственное за профилактику  коррупционных  и иных правонарушений в администрации Полевосундырского сельского поселения.

            3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования  в информационном бюллетене «Вестник Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района».

Глава сельского поселения                                                                Г.Е.Ефремов

Утвержден

                                                                     постановлением  администрации

Полевосундырского  сельского поселения

от 05.06.2015 г. №34
ПЛАН
мероприятий по противодействию  коррупции в  Полевосундырском  сельском  поселении Комсомольского района на  2015-2016 годы
	№№
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	I. Организационные меры по созданию механизма реализации

антикоррупционной политики в Полевосундырском сельском поселении

	1.1
	Разработка и внедрение комплекса мер (административных регламентов) по исключению     административных барьеров при оформлении регистрационных      документов и документов, связанных с разрешительными процедурами
	Администрация сельского поселения

	2015 –2016 гг.

	1.2
	Проведение проверок   осуществления структурными подразделениями администрации   и муниципальными учреждениями и предприятиями работы с обращениями граждан, содержащими информацию о фактах коррупции
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	1.3
	Представление главе администрации района  информации о реализации мер по противодействию коррупции в сельском поселении
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	II. Нормативно-правовое обеспечение антикоррупционной деятельности

	2.1.
	Разработка правовых актов в целях реализации Плана мероприятий по противодействию  коррупции
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	2.2.
	Приведение в соответствие действующему законодательству нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

(по мере необходимости)

	2.3.
	Разработка нормативных правовых актов по вопросам совершенствования системы мотивации и стимулирования труда муниципальных  служащих
	Администрация сельского поселения

	 2015-2016 гг. (по мере необходимости)

	III. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

 и их проектов

	3.1.
	  Экспертиза проектов правовых актов органов местного самоуправления на их коррупциогенность
	Прокуратура Комсомольского района
	2015-2016 гг.

	3.2.
	Экспертиза проектов соглашений и договоров, предусматривающих привлечение средств бюджета сельского поселения на коррупциогенность
	Прокуратура Комсомольского района
	2015-2016 гг.

	IV. Организация мониторинга коррупциогенных факторов

и мер антикоррупционной политики

	.

	4.1
	 Анализ результатов предоставления земельных участков для строительства, сдачи в аренду  муниципальных помещений (имущества) коммерческим структурам. В случае выявления нарушений приятие к виновным мер, а также организация мер, направленных на предупреждение подобных фактов.
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	4.2
	Анализ обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих Принятие по результатам анализа организационных мер, направленных на предупреждение подобных фактов
	Администрация сельского поселения

	ежегодно

	4.3
	Анализ проведения конкурсов и аукционов по продаже объектов, находящихся в муниципальной собственности, с целью выявления фактов занижения стоимости указанных объектов.
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	4.4.
	Провести работу по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	4.5.
	Организовать рассмотрение на заседаниях по противодействию коррупции вопросов о мерах по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	            V. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках организации деятельности по размещению муниципальных заказов  органами местного самоуправления

	5.1.
	Обязательная экспертиза   конкурсной документации в сфере закупок для муниципальных          нужд на коррупциогенность
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	5.2.
	Внедрение процедуры  мониторинга цен закупаемой продукции
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	5.3.
	Отслеживание эффективности бюджетных расходов при проведении закупок для муниципальных нужд
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	5.4.
	Проведение мероприятий по устранению случаев участия на стороне поставщиков продукции для муниципальных нужд близких родственников, а также лиц, которые могут оказать прямое влияние на процесс формирования, размещения и контроля за проведением закупок для муниципальных нужд
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	            VI. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в Полевосундырском сельском поселении

	6.1.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	6.2.
	Анализ уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих администрации сельского поселения, обеспечение повышения их  квалификации. Проведение аттестации муниципальных служащих. Регулярное освещение вопросов кадровой политики в средствах массовой информации и сети Интернет
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	6.3.
	Развитие исключающей коррупцию системы подбора и расстановки  кадров, в том числе мониторинг конкурсного замещения  вакантных должностей, ротации кадров
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	6.4.
	Формирование кадрового резерва  для замещения вакантных должностей муниципальной    службы, организация работы по их эффективному использованию
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	6.5.
	Обеспечение периодической ротации муниципальных    служащих
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	6.6.
	Совершенствование системы мотивации и стимулирования   труда муниципальных служащих  администрации сельского поселения
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	6.7.
	Включение мероприятий по  антикоррупционной деятельности    в промышленности, перечень  индикаторов результативности        органов местного самоуправления
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	6.8.
	Разработка и осуществление комплекса мероприятий по формированию среди муниципальных служащих обстановки нетерпимости к  коррупционным действиям
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	6.9.
	Активизировать работу по формированию в органе местного самоуправления отрицательного отношения к коррупции, привлекать для этого общественные объединения, уставными задачами которых является участие в противодействии коррупции, и другие институты гражданского общества, каждый факт коррупции в соответствующем органе местного самоуправления предавать гласности
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	6.10
	Обеспечение действенного функционирования Комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района и по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов. Участие в работе Комиссий представителей общественности.
	Администрация сельского поселения

	постоянно

	6.11
	Мониторинг исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими, проходящими муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупционным риском (включенных в Перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей), и устранение таких рисков
	Администрация сельского поселения

	постоянно

	         VII. Внедрение внутреннего контроля в органах местного самоуправления

	7.1.
	Определение ответственных лиц за предупреждение коррупционных  правонарушений
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	7.2.
	Обеспечение эффективного контроля за соблюдением  муниципальными служащими ограничений, предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	7.3.
	Разработка и реализация  комплекса мероприятий по контролю за деятельностью муниципальных служащих, осуществляющих разрешительные, инспектирующие, контролирующие функции
	Администрация сельского поселения

	 2015-2016 гг.

	7.4.
	Разработка и внедрение  административных регламентов  осуществления мониторинга  имущественного состояния  должностных лиц органов  местного  самоуправления
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	7.5.
	Мониторинг имущественного состояния должностных лиц  органов местного самоуправления
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	7.6.
	Проведение проверки на  причастность муниципальных    служащих к осуществлению  предпринимательской деятельности
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	7.7.
	Проверка персональных данных,  предоставляемых кандидатами    при поступлении на муниципальную службу
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	VIII. Организация антикоррупционной пропаганды и просвещения

	8.1.
	Организация циклов статей и репортажей  в средствах массовой информации и сети  Интернет по вопросам  предупреждения  искоренения коррупции
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	8.2.
	Проведение пресс-конференций,  "круглых столов" по  антикоррупционной проблематике
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	8.3.
	Представление в средства массовой информации и сайта сельского поселения для опубликования материалов, которые раскрывают содержание принимаемых мер по противодействию коррупции и мотивы принятия таких мер
	Администрация сельского поселения

	2015-2016 гг.

	8.4
	Организация работы по формированию кадрового резерва и повышение эффективности его использования
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	8.5
	Проведение на постоянной основе анализа организации работы по профилактике коррупционных правонарушений в части, касающейся муниципальных служащих, антикоррупционных норм (предоставление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; размещение соответствующих сведений на официальном сайте администрации Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района; осуществление проверок полноты и достоверности предоставленных сведений)
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	IX. Обеспечение доступа граждан и организаций к информации

           о деятельности органов местного самоуправления

	9.1.
	Введение в практику отчетов руководителей органов  местного   самоуправления  перед населением о проводимой работе  в  целом и  по предупреждению коррупционных   правонарушений через средства  массовой информации и сеть  Интернет
	Администрация сельского поселения
	2015-2016 гг.

	9.2.
	Обеспечение  соблюдения  правил приема  граждан, в том числе выездных приемов, в рамках   проведения единых информационных  дней
	Администрация сельского поселения
	2015-2016 гг.

	9.3.
	Обеспечение работы "горячих линий" на  сайтах органов местного самоуправления, "телефонов доверия" для  обращения      граждан о злоупотреблениях   должностных  лиц органов      исполнительной власти  Чувашской Республики и  органов местного   самоуправления
	Администрация сельского поселения
	2015-2016 гг.

	9.4.
	Размещение в  средствах массовой  информации сведений о фактах        привлечения к ответственности должностных лиц органов    местного самоуправления за   правонарушения, связанные с использованием своего служебного положения. Размещение указанной информации на  информационных стендах органов местного самоуправления
	Администрация сельского поселения
	2015-2016 гг.

	9.5
	Обобщение практики рассмотрения полученных в разных формах обращений граждан и организаций по фактам проявления коррупции и повышение результативности и эффективности этой работы

	Администрация сельского поселения
	ежеквартально

	10. Мероприятия, направленные на противодействие коррупции с учетом специфики его деятельности

	10.1
	Совершенствование разрешительных функций администрации Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района, предоставление муниципальных услуг
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	10.2
	Оптимизация представления администрацией Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района и внедрение в деятельность администрации административных регламентов осуществления муниципальных функций, предоставления муниципальных услуг
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	10.3
	Проведение совещаний по профилактике коррупционных и иных правонарушений органов местного самоуправления
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	10.4
	Совершенствование системы учета муниципального имущества и земельных участков и оценки эффективности его использования
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	10.5
	Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции в деятельности по размещению муниципальных заказов, и устранение выявленных коррупционных рисков
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	10.6
	Осуществление контроля за выполнением принятых контрактных обязательств, прозрачностью процедур закупок.
	Администрация сельского поселения
	по мере необходимости, но не реже I раза в год

	10.7
	Внедрение мер и осуществление контроля по устранению коррупциогенных факторов, препятствующих созданию благоприятных условий для привлечения инвестиций
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	10.8
	Проведение оценки эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности и земельных участков
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	10.9
	Финансовый контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета Полевосундырского сельского поселения Комсомольского района
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	10.10
	Активизация деятельности совета по противодействию коррупции
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	10.11
	Проведение конференций с участием представителей малого и среднего предпринимательства, семинаров, «круглых столов» по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, противодействия коррупции, устранения административных барьеров, препятствующих развитию бизнеса.
	Администрация сельского поселения
	по мере необходимости, но не реже I раза в год